1

REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR-LESTE

COMISSÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA

Av. Mártires da Pátria

Díli, Timor-Leste

Tel +670 (333 9090)

www.cfp.gov.tl

Deliberação nº 199/2020/CFP

Recursos à Classificação no Processo de Promoção de Pessoal
do Regime Geral da Função Pública no ano de 2020

Considerando que compete à Comissão da Função Pública realizar as promoções, nos
termos do número 2, do artigo 5º, da Lei nr. 7/2009, de 15 de julho;

Considerando o que dispõe o Regime de Promoção do Pessoal das Carreiras da
Administração Pública, aprovado pelo Decreto-Lei 1/2018, de 24 de janeiro e sua 1.a
alteração efetuada pelo Decreto-Lei n.o 5/2019, de 27 de março.

Considerando a realização do processo de promoção de pessoal do Regime Geral da
Função Pública em 2020, do qual participaram mais de nove mil candidatos;

Considerando as Deliberações número 67/2018, de 10 de outubro, 85/2019, de 11
de abril e 98/2019, de 1 de julho, bem como a Orientação nr. 21/2019, de 15 de abril e a
Orientação nr. 24/2020, de 12 de fevereiro, da Comissão da Função Pública e que aprovaram
a interpretação dos critérios para a promoção de pessoal na Função Pública;

Considerando os recursos submetidos pelos candidatos contra a sua classificação ou
exclusão do concurso de promoção;

Considerando que compete à Comissão da Função Pública decidir sobre as práticas
administrativas e de gestão no sector público, nos termos do artigo 6.o da Lei n.o 7/2009, de
15 de julho, que cria a Comissão da Função Pública.

Considerando a deliberação da Comissão da Função Pública na 102ª Reunião
Extraordinária, de 23 de dezembro.

Assim, a Comissão da Função Pública, no uso das competências previstas na Lei nº
7/2009, de 15 de julho, conjugada com a decisão acima citada, decide:

1) DEFERIR os recursos abaixo, submetidos pelos candidatos ao concurso de promoção

no Regime Geral das Carreiras do ano de 2020, com fundamento nas razões adiante:

1
Joaquim Gonçalves dos
Reis

D MF
Foi excluído por pena disciplinar,
mas nunca recebeu pena.

2) ADIAR a apreciação do recurso apresentado por Virgínia de Jesus da Silva para após

a conclusão do processo disciplinar aberto pelo despacho nr 7930/2020, do
Comissário Disciplinar da CFP, permanecendo uma vaga de promoção ao grau D por
preencher após a decisão do recurso.

3) INDEFERIR os recursos submetidos pelos candidatos ao concurso de promoção no
Regime Geral das Carreiras do ano de 2020, com fundamento nas razões adiante:

2

Nr NOME GRAU
INSTI-

TUIÇÃO Recurso Deliberação

1
Alfaro Julio Soares
Duarte Jordão de Araújo

C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

2
Diva Auxiliadora do
Rego Magno

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

3 Francisco Vital Ornai B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

4
Francisco Deonisio
Fernandes

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

5 Aurelio Barros D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

6
Atanasia Guerra Soares
dos Reis Pires

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

7 Pedro Laranjeira B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

8
Graciette de Fátima
Fernandes da Costa

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

9 José Amaral Tilman B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

10
Francisco Tilman
Cepeda

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

11 João Freitas de Camara B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

12 Elisa Maria da Silva B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

13 Tadeu Marcelino Soares D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

14 Armindo Pedro Simões B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

15 Marco dos Reis da Costa B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

16 Manuel da Costa e Silva C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

17
Amélia de Jesus
Guterres

D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

18
Isilio Antonio de Fatima
Coelho da Silva

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

19
Fonseca dos Santos
Pereira

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

3

20
Emmanuel de Jesus da
Costa Tilman

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

21
Joaquim Jose Costa
Chaves

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

22 Sebastiana Barros D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

23 Francisca Pereira Viegas E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

24
Maria Renata Caldas de
Jesus

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

25
Mario do Carmo
Camões dos Santos

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

26 Maria Lourdes de Sousa B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

27 Sedelizio Viana Fátima C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

28
Fenicia Michella Fátima
Cardoso Amaral

D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

29 Cristiana Glória D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

30 Samuel Soares B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

31
Ana Luisa Ricardo
Guterres

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

32 Maria Lidia Soares B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

33
Celio Fátima Sebastião
Varudo Moniz da Silva

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

34 Sidonio Jorge Martins B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

35 Aderito Baptista Lopes C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

36
Jorge da Silva Cruz
Araújo

D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

37 Domingo Meni E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

38 Hugo Immanuel Garcia D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

39
Lino Natalino Barreto da
Costa

C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

40
Josefina Carla Pompeia
Tilman

C MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

4

41
Cesaltina Ximenes Belo
Magno

D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

42
Teresinha Maria do R.
Quefi

D MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

43
Alcina Araújo de
Oliveira

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

44
Maria Alberto
Gonçalves

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

45
Licinio Antonio Tilman
Miranda Branco

B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

46
Dircea Maria Campos
Morato Pinto

E MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

47 Rogério dos Santos B MNEC
Não realizou exame por estar
em serviço no estrangeiro

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

48
Rui Manuel Guterres
Mendonça

C MNEC
Realizou o exame, mas não
alcançou classificação

Recurso não admitido
por falta de justificação

49
Leandro de Jesus
Amaral

D MNEC
Realizou o exame, mas não
alcançou classificação

 Recurso não admitido
por falta de justificação

50
Leoneto Spinola Ley de
Araujo mantilo

B MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

51
Felizarda da Conceição
de Deus

D MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

52
Vanio Florival X. de
Jesus

C MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

53
Nuno Moniz Marques
Alves

B MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

54 Elda Ferreira B MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

55
Apolinário Gouveia
Leite

E MNEC
Falta Avaliação de
desempenho

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

56
Ronaldo Francisco do
Rosário

D MNEC
LCV estudo julho a dezembro
de 2018

 Desclassificado por
falta de condição art 6
DL 1/2018

57
Madalena Viegas Soares
Filipe

B MNEC Doença
Desclassificado por não
comparecer ao exame.

58
Natércia Cipriano
Coelho da Silva

B MNEC
Atividades de serviço Desclassificado por não

comparecer ao exame.

59
Danilo José Naicoli
Ximenes Gonçalves

B MNEC
Retorno do estrangeiro - em
quarentena

Desclassificado por não
comparecer ao exame.

60 Martinho da Cruz Lopes C MNEC Licença anual
Desclassificado por não
comparecer ao exame.

5

61 Adriana Martins E MNEC

LCV estudo janeiro 2020 a
outubro 2020 - quarentena
até 21 de outubro. Pedida a
reintegração em 27 de
outubro

Nos termos das
Orientações número
21/2019, de  15 de abril
e 24/2020, de 12 de
fevereiro, da Comissão
da Função Pública, os
funcionários em gozo de
licenças que pretendam
concorrer ao processo
de promoção devem
apresentar à CFP o
requerimento de
reintegração ao serviço
antes da homologação
da lista de candidaturas,
ocorrida em 16 de
outubro de 2020.

Recursos indeferidos
em razão da não
reintegração ao serviço
antes da homologação
da lista de candidaturas
ao concurso de
promoção do ano de
2020.

62
Ágata Benvinda Pereira
Boavida

E MNEC

LCV estudo fevereiro 2020 a
agosto 2020 - quarentena até
24 agosto 2020. Pedida a
reintegração em 27 de
outubro

63 Julio Martins B MNEC

LCV estudo março 2020 a
março 2022 - Nunca afastou
do trabalho. Continuou em
serviço por causa da
pandemia. SG MNEC informa
que houve erro do MNEC

64 Didina da Silva C MNEC

LCV estudo concluída em
setembro 2019. Notificou o
MNEC e retornou ao trabalho.
SG MNEC informa que houve
erro do MNEC

65 Edgar Pereira E MNEC

LCV estudo abril 2020 a maio
2023. Nunca afastou do
trabalho. Continuou em
serviço por causa da
pandemia. SG MNEC informa
que houve erro do MNEC

66
Saturnina da Cruz
Monteiro

C MOP
LCV Estudo Jul a Dez 2019.
Pedido de reintegração em 27
Out 2020

67
Francisca Xavier
Ximenes de Jesus

E CFP
Realizou o exame, mas não
alcançou classificação

 Recurso não admitido
por falta de justificação

68 Fernando da Costa D
MI

Bomb
eiros

Realizou o exame. Foi excluído
por pena disciplinar

Desclassificado por não
preencher a condição
do  art 6 DL 1/2018

69 Luís de Araújo da Silva D
MI

Bomb
eiros

Realizou o exame. Foi excluído
por pena disciplinar

Desclassificado por não
preencher a condição
do  art 6 DL 1/2018

70 Caetano da Costa Bobo C MJ
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação da
formação

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

71
Maria Madalena da
Costa

E PGR
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação da
habilitação

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

72
Lourenço dos Reis
Carvalho

C MF
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação da
antiguidade

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

73 Domingos Godinho C AM
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação da
formação

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

75 Zeca Amaral C MF
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação do
exercício de cargo de chefia

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

6

76
Francisco Inácio Castro
de Araújo

C MAP
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação do
exercício de cargo de chefia

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

77 Martino de Carvalho E MI
Realizou o exame. Recurso
contra a pontuação da
colocação

Recurso contra
habilitação apresentado
fora do prazo legal.

Publique-se
Díli, 23 de dezembro de 2020.

Faustino Cardoso Gomes

Presidente da CFP

   António Freitas             Maria de Jesus Sarmento

 Comissário da CFP                Comissária da CFP

Carmeneza dos Santos Monteiro    Fausto Freitas da Silva

          Comissária da CFP        Comissário da CFP